
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 15

2012. gada 9. augustā



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saturs
Likumi
251.*	 149L/11**	 Grozījumi	Izglītības	likumā		.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	3
252.	 150L/11	 Grozījumi	likumā	“Par	Valsts	ieņēmumu	dienestu”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
253.	 151L/11	 Grozījumi	likumā	“Par	miruša	cilvēka	ķermeņa	aizsardzību	un	

cilvēka	audu	un	orgānu	izmantošanu	medicīnā” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
254.	 152L/11	 Grozījumi	Sēklu	un	šķirņu	aprites	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
255.	 153L/11	 Grozījumi	likumā	“Par	valsts	un	pašvaldību	īpašuma	objektu	privatizāciju”	. . 10
256.	 154L/11	 Grozījumi	Ārstniecības	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
257.	 155L/11	 Grozījums	Darba	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Paziņojumi
258.	 	 Par	deputāta	Gaida Bērziņa	ievēlēšanu	Saeimas	Juridiskajā	komisijā . . . . . . . . 14
259.	 	 Par	Aijas Bisānes	apstiprināšanu	par	rajona	(pilsētas)

tiesas	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
260.	 	 Par	valsts	akciju	sabiedrības	“Latvijas	Hipotēku	un	zemes	banka”	pārstāvja	

Tālivalža Juša	atsaukšanu	no	Centrālās	zemes	komisijas	sastāva. . . . . . . . . . . . 14
261.	 	 Par	valsts	akciju	sabiedrības	“Latvijas	Hipotēku	un	zemes	banka”	pārstāvja	

Kristapa Timpara	apstiprināšanu	Centrālās	zemes	komisijas	sastāvā	 . . . . . . . 14

*	 Publikācijas	numurs.
**	 11.	Saeimas	pieņemtā	likuma	numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

251. 149L/11 Grozījumi Izglītības likumā
Izdarīt	Izglītības	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1998,	

24.nr.;	1999,	17.,	24.nr.;	2000,	12.nr.;	2001,	12.,	16.,	21.nr.;	2004,	5.nr.;	2007,	3.nr.;	2009,	1.,	2.,	14.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2009,	196.nr.;	2010,	47.,	205.nr.;	2011,	202.nr.;	2012,	54.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	50.panta	1.punktu	šādā	redakcijā:
“1)	 persona,	 kas	 sodīta	 par	 tīša	 noziedzīga	 nodarījuma	 izdarīšanu	 (neatkarīgi	 no	

sodāmības	 dzēšanas	 vai	 noņemšanas),	 izņemot	 gadījumu,	 kad	 pēc	 sodāmības	
dzēšanas	vai	noņemšanas	Ministru	kabineta	noteikta	institūcija,	izvērtējusi,	vai	tas	
nekaitē	izglītojamo	interesēm,	ir	atļāvusi	strādāt	par	pedagogu	personai,	kas	bijusi	
sodīta	par	tīšu	kriminālpārkāpumu	vai	mazāk	smagu	noziegumu.	Ministru	kabinets	
nosaka	kārtību,	kādā	tiek	izvērtēts,	vai	atļauja	šādai	personai	strādāt	par	pedagogu	
nekaitēs	izglītojamo	interesēm;”.

2.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	33.punktu	šādā	redakcijā:	
“33.	Ministru	kabinets	līdz	2012.gada	31.augustam	izstrādā	un	iesniedz	Saeimai	nepieciešamos	

grozījumus	 Bērnu	 tiesību	 aizsardzības	 likumā,	 lai	 to	 saskaņotu	 ar	 šā	 likuma	 50.panta	 1.punktā	
izdarītajiem	grozījumiem	(attiecībā	uz	aizliegumu	strādāt	par	pedagogu	personai,	kas	sodīta	par	
tīša	noziedzīga	nodarījuma	izdarīšanu).”

Likums	stājas	spēkā	2012.	gada	1.	oktobrī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	5.	jūlijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

252. 150L/11 Grozījumi likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu”
Izdarīt	 likumā	“Par	Valsts	 ieņēmumu	dienestu”	 (Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	

Kabineta	Ziņotājs,	1993,	34.nr.;	1995,	23.,	24.nr.;	1997,	4.nr.;	1998,	2.,	15.nr.;	1999,	22.nr.;	2001,	15.,	
23.nr.;	2002,	16.nr.;	2003,	6.,	8.nr.;	2005,	14.nr.;	2006,	22.nr.;	2008,	14.,	24.nr.;	2009,	2.,	15.,	22.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2009,	199.nr.;	2010,	99.nr.;	2011,	85.nr.;	2012,	50.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	2.panta	2.punktu	šādā	redakcijā:
	 “2)	 piedalīties	 muitas	 lietu,	 nodokļu	 un	 nodevu	 administrēšanas	 un	 likumpārkāpumu	

atklāšanas	valsts	ieņēmumu	jomā	politikas	izstrādāšanā	un	īstenot	šo	politiku.	Izstrādāt	atbilstošās	
jomas	attīstības	plānošanas	dokumentu,	informatīvo	ziņojumu	un	tiesību	aktu	projektus.”

2. Papildināt	4.panta	otro	daļu	ar	22.punktu	šādā	redakcijā:
“22)	 likumos	 un	 citos	 normatīvajos	 aktos	 noteiktajā	 kārtībā	 slēdz	 vienošanos	 ar	 nodokļu	

maksātāju	par	tirgus	cenas	(vērtības)	noteikšanu	konkrētam	darījumam	vai	darījumu	veidam.”
3.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	29.punktu	šādā	redakcijā:
“29. Šā	likuma	4.panta	otrās	daļas	22.punkts	stājas	spēkā	2013.	gada	1.	janvārī.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	21.	jūnijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

253. 151L/11 Grozījumi likumā “Par miruša cilvēka 
ķermeņa aizsardzību un cilvēka audu un 
orgānu izmantošanu medicīnā”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 miruša	 cilvēka	 ķermeņa	 aizsardzību	 un	 cilvēka	 audu	 un	 orgānu	
izmantošanu	medicīnā”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1993,	1.nr.;	
1995,	22.nr.;	2002,	2.nr.;	2004,	13.nr.;	2009,	1.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	178.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	 Aizstāt	 visā	 likumā	 vārdus	 “tuvi	 piederīgie”	 (attiecīgā	 locījumā)	 ar	 vārdiem	 “tuvākie	
piederīgie”	(attiecīgā	locījumā).

2.  1.pantā:
papildināt	otro	teikumu	pēc	vārda	“audus”	ar	vārdiem	“un	šūnas	(turpmāk —	audi)”;
papildināt	pantu	ar	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“Šā	 likuma	 izpratnē	par	audu	un	orgānu	 izmantošanu	uzskatāmas	 jebkuras	ar	 audiem	un	

orgāniem	 veiktas	 darbības,	 ieskaitot	 audu	 un	 orgānu	 donoru	 atlasi,	 audu	 un	 orgānu	 iegūšanu,	
izņemšanu,	 testēšanu,	apstrādi,	konservāciju,	marķēšanu,	procesu	dokumentēšanu,	uzglabāšanu,	
izplatīšanu	(arī	eksportēšanu	un	importēšanu),	transportēšanu	un	transplantāciju.”;

uzskatīt	līdzšinējo	panta	tekstu	par	pirmo	daļu.
3.	Papildināt	likumu	ar	4.1 pantu	šādā	redakcijā:
“4.1 pants. Audu un orgānu izmantošanas atļauja	
Tiesības	 izmantot	audus	vai	orgānus	 ir	ārstniecības	 iestādei,	kurai	 ir	Zāļu	valsts	aģentūras	

izsniegta	audu	vai	orgānu	izmantošanas	atļauja.	
Dzīva	 cilvēka	 audu	 vai	 orgānu,	 kā	 arī	 miruša	 cilvēka	 ķermeņa	 izmantošana	 medicīnas	

studijām	 ir	 pieļaujama,	 īstenojot	 akreditētu	 medicīnas	 studiju	 programmu	 augstskolā,	 kurai	 ir	
Zāļu	valsts	aģentūras	izsniegta	audu	vai	orgānu	izmantošanas	atļauja.	Medicīnas	studijām	atļauts	
izmantot	 tikai	 tādus	 dzīva	 cilvēka	 audus	 un	 orgānus,	 kuri	 ir	 pēcoperāciju	 materiāls	 un	 kuru	
izmantošanai	 medicīnas	 studijām	 persona	 ir	 piekritusi.	 Personas	 piekrišanu	 apliecina	 ieraksts	
personas	medicīniskajos	dokumentos.	

Ja	 audu	 vai	 orgānu	 izmantošanas	 atļauja	 ir	 bojāta,	 iznīcināta,	 nozaudēta	 vai	 nolaupīta,	 šā	
panta	 pirmajā	 un	 otrajā	 daļā	 minētās	 juridiskās	 personas	 Zāļu	 valsts	 aģentūrā	 saņem	 attiecīgās	
atļaujas	dublikātu.	

Ministru	kabinets	nosaka:
1)	 kārtību,	kādā	ārstniecības	iestādei	un	augstskolai,	kura	īsteno	akreditētu	medicīnas	

studiju	programmu,	izsniedz	audu	vai	orgānu	izmantošanas	atļauju,	tās	dublikātu,	
anulē	atļauju,	aptur	un	atjauno	tās	darbību;	

2)	 prasības,	kas	jāievēro,	lai	saņemtu	audu	vai	orgānu	izmantošanas	atļauju,	un	audu	
vai	orgānu	izmantošanas	nosacījumus;	

3)	 audu	vai	orgānu	izmantošanas	atļaujas	veidlapas	paraugu;
4)	 audu	un	orgānu	izmantošanas	novērtēšanas,	uzraudzības	un	kontroles	kārtību.	

Zāļu	valsts	aģentūra	saskaņā	ar	publisko	maksas	pakalpojumu	cenrādi	novērtē	ārstniecības	
iestādes	un	augstskolas,	kura	īsteno	akreditētu	medicīnas	studiju	programmu,	atbilstību	prasībām,	
kas	noteiktas	audu	vai	orgānu	izmantošanai,	kā	arī	izsniedz	audu	vai	orgānu	izmantošanas	atļauju	
un	tās	dublikātu.”



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

4.	Izteikt	12.pantu	šādā	redakcijā:
“12.pants. Miruša cilvēka ķermeņa, audu un orgānu izmantošana	

Ministru	kabinets	nosaka:
1)	 miruša	 cilvēka	 orgānu	 transplantācijas	 kārtību,	 kā	 arī	 transplantācijai	 paredzētu	

miruša	cilvēka	orgānu	kvalitātes	un	drošības	standartus;
2)	 kvalitātes	un	drošības	standartus	miruša	cilvēka	audu	izmantošanai;
3)	 kārtību,	kādā	miruša	cilvēka	ķermeni	izmanto	medicīnas	studijām.

Veicot	 transplantāciju,	 ārstniecības	 iestāde	 nodrošina	 donora	 un	 recipienta	 savstarpēju	
anonimitāti,	izņemot	gadījumus,	kad	donors	un	recipients	ir	tuvākie	piederīgie.”

5.	Izteikt	14.pantu	šādā	redakcijā:
“14.pants. Dzīva donora audu un orgānu izmantošana 
Ministru	kabinets	nosaka:

1)	 dzīva	cilvēka	orgānu	transplantācijas	kārtību,	kā	arī	transplantācijai	paredzētu	dzīva	
donora	orgānu	kvalitātes	un	drošības	standartus;

2)	 kvalitātes	un	drošības	standartus	dzīva	donora	audu	izmantošanai;
3)	 kārtību,	kādā	dzīva	cilvēka	audus	un	orgānus	izmanto	medicīnas	studijām.”	

6.	Izslēgt	17.panta	otro	teikumu.
7.  18.pantā:	
izslēgt	otro	daļu;
papildināt	pantu	ar	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“Reklāma,	kurā	ar	nolūku	gūt	finansiālu	 labumu	vai	 līdzvērtīgu	 izdevīgumu	tiek	piedāvāti	

dzīva	 vai	 miruša	 cilvēka	 audi	 vai	 orgāni	 vai	 izrādīta	 interese	 par	 iespēju	 iegūt	 dzīva	 vai	 miruša	
cilvēka	audus	vai	orgānus,	ir	aizliegta.	Ir	atļauti	tikai	informatīvi	pasākumi,	lai	veicinātu	sabiedrības	
izpratni	par	cilvēka	ķermeņa,	audu	un	orgānu	ziedošanas	nepieciešamību	un	nozīmi.”

8.	Izslēgt	21.pantu.	
9.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	5.punktu	šādā	redakcijā:
“5. Audu	ieguves	un	uzglabāšanas	centri,	kuri	audu	ieguves	un	uzglabāšanas	centru	reģistrā	

iekļauti	 līdz	 2012.gada	 26.augustam,	 audus	 un	 šūnas	 ir	 tiesīgi	 izmantot	 līdz	 reģistrā	 norādītā	
termiņa	beigām,	bet	ne	ilgāk	kā	līdz	2013.gada	26.augustam.”

10. Papildināt	likumu	ar	informatīvu	atsauci	uz	Eiropas	Savienības	direktīvām	šādā	redakcijā:



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

“Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām
Likumā	iekļautas	tiesību	normas,	kas	izriet	no:

1)	 Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	 2004.gada	 31.marta	 direktīvas	 2004/23/EK	 par	
kvalitātes	 un	 drošības	 standartu	 noteikšanu	 cilvēka	 audu	 un	 šūnu	 ziedošanai,	
ieguvei,	testēšanai,	apstrādei,	konservācijai,	uzglabāšanai	un	izplatīšanai;

2)	 Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	 2010.gada	 7.jūlija	 direktīvas	 2010/53/ES	 par	
transplantācijai	paredzētu	cilvēka	orgānu	kvalitātes	un	drošības	standartiem.”

Likums	stājas	spēkā	2012.	gada	27.	augustā.

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	21.	jūnijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

254. 152L/11 Grozījumi Sēklu un šķirņu aprites likumā
Izdarīt	Sēklu	un	šķirņu	aprites	 likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	 1999,	 22.nr.;	 2002,	 11.nr.;	 2003,	 22.nr.;	 2004,	 13.,	 21.nr.;	 2006,	 1.nr.;	 2007,	 3.nr.;	 2008,	
15.nr.;	2009,	20.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	206.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	2.pantā:	
aizstāt	4.punkta	“b”	apakšpunktā	vārdu	“novērtēšanu”	ar	vārdiem	“novērtēšanas	datubāzes	

uzturēšanu”;
papildināt	pantu	ar	5.punktu	šādā	redakcijā:

“5)	 Latvijas	Lauksaimniecības	universitāte	nodrošina	augu	šķirņu	saimniecisko	īpašību	
novērtēšanu	saskaņā	ar	normatīvajiem	aktiem	par	augu	šķirnes	saimniecisko	īpašību	
novērtēšanu.”

2.	Papildināt	4.pantu	ar	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5) Valsts	augu	aizsardzības	dienests	 informāciju	par	reģistrētajām	personām	ievieto	savā	

tīmekļa	vietnē.”
3.	Papildināt	likumu	ar	5.2 pantu	šādā	redakcijā:
“5.2 pants. Atļauja tirgot sēklu maisījumus dabiskās vides saglabāšanai 
Valsts	augu	aizsardzības	dienests	lēmumu	par	atļaujas	tirgot	sēklu	maisījumus	dabiskās	vides	

saglabāšanai	izsniegšanu	vai	atteikumu	izsniegt	atļauju	pieņem	12	mēnešu	laikā	pēc	normatīvajos	
aktos	 par	 lopbarības	 augu	 sēklu	 maisījumiem	 dabiskās	 vides	 saglabāšanai	 noteiktā	 iesnieguma	
iesniegšanas	datuma,	bet	ne	vēlāk	kā	piecu	darbdienu	laikā	pēc	visu	minētajos	normatīvajos	aktos	
noteikto	sēklu	kvalitāti	apliecinošo	dokumentu	saņemšanas.”

4.	11.1 pantā:	
papildināt	pirmās	daļas	3.punkta	otro	teikumu	pēc	vārda	“prasības”	ar	vārdiem	“kārtību	un	

izcenojumus”;
aizstāt	desmitajā	daļā	vārdus	“interneta	mājaslapā”	ar	vārdiem	“tīmekļa	vietnē”.
5.	Izteikt	12.1 panta	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2)  Šķirņu	 sarakstu	 kārto,	 uztur	 un	 savā	 tīmekļa	 vietnē	 ievieto	 Valsts	 augu	 aizsardzības	

dienests.”
6.	Pārejas	noteikumos:	
aizstāt	 13.punktā	 skaitļus	 un	 vārdus	 “2011.gada	 31.decembrim”	 ar	 skaitļiem	 un	 vārdiem	

“2013.gada	31.decembrim”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	15.	un	16.punktu	šādā	redakcijā:
“15. Grozījumi	šā	likuma	2.panta	4.punkta	“b”	apakšpunktā	attiecībā	uz	vārda	“novērtēšanu”	

aizstāšanu	ar	vārdiem	“novērtēšanas	datubāzes	uzturēšanu”	stājas	spēkā	2012.	gada	1.	augustā.



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

16.	To	augu	šķirņu	saimniecisko	īpašību	novērtēšanu,	kuru	raža	tiek	novākta	2012.	gadā,	Valsts	
augu	aizsardzības	dienests	nodrošina	saskaņā	ar	tām	metodikām,	ar	kurām	šķirņu	novērtēšana	ir	
uzsākta.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	21.	jūnijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

255. 153L/11 Grozījumi likumā “Par valsts un pašvaldību 
īpašuma objektu privatizāciju”

Izdarīt	likumā	“Par	valsts	un	pašvaldību	īpašuma	objektu	privatizāciju”	(Latvijas	Republikas	
Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1994,	6.,	14.nr.;	1996,	23.nr.;	1997,	15.nr.;	1998,	9.nr.;	1999,	
8.,	24.nr.;	2002,	5.nr.;	2003,	23.nr.;	2005,	15.nr.;	2009,	5.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	131.nr.;	
2011,	112.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Izslēgt	7.panta	pirmās	daļas	otro	teikumu.
2.	Izteikt	8.panta	ceturtās	daļas	1.punktu	šādā	redakcijā:

“1)	 pieprasīt	 un	 saņemt	 bez	 maksas	 no	 valsts	 un	 pašvaldību	 institūcijām	 (Valsts	
ieņēmumu	 dienesta,	 Centrālās	 statistikas	 pārvaldes,	 valsts	 akciju	 sabiedrības	
“Valsts	nekustamie	īpašumi”,	Latvijas	Republikas	Uzņēmumu	reģistra	u.c.)	jebkuru	
tai	nepieciešamo	 informāciju,	kas	 saistīta	ar	valsts	 īpašuma	privatizācijas	procesu	
(īpašuma	objektiem,	privatizācijas	subjektiem	u.c.);”.	

3.	Izslēgt	9.panta	sesto	daļu.
4.	Izteikt	21.panta	piektās	daļas	8.punktu	šādā	redakcijā:

“8)	 privatizācijas	 subjekta	 —	 fiziskās	 personas	 —	 vārds,	 uzvārds,	 pilsonība,	 pases	
dati,	 adrese,	 tālruņa	 numurs,	 telefaksa	 numurs	 vai	 elektroniskā	 pasta	 adrese	 vai	
privatizācijas	subjekta	—	juridiskās	personas	—	nosaukums,	vienotais	reģistrācijas	
numurs,	 juridiskā	 adrese,	 pilnvarotās	 personas	 vārds,	 uzvārds,	 tālruņa	 numurs,	
telefaksa	numurs	vai	elektroniskā	pasta	adrese;”.

5.	Izslēgt	44.panta	ceturto	daļu.
6.  47.pantā:
izslēgt	pirmās	daļas	1.punkta	“a”	apakšpunktu;
izslēgt	pirmās	daļas	1.punkta	“c”	apakšpunktu;
izslēgt	pirmās	daļas	2.punktu;
papildināt	piekto	daļu	ar	vārdiem	“kā	arī	nav	samaksājis	likumā	paredzētos	nodokļus”.
7.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	17.	un	18.punktu	šādā	redakcijā:
“17. Privatizācijas	aģentūras	statūti,	kurus	apstiprinājis	Ministru	kabinets	un	kuri	 ir	spēkā	

2012.gada	31.jūlijā,	paliek	spēkā	līdz	brīdim,	kad	jauno	statūtu	redakciju	apstiprina	Privatizācijas	
aģentūras	kapitāla	daļu	turētājs.	

18.	Privatizācijas	aģentūras	valdes	priekšsēdētājs,	kuru	amatā	iecēlis	Ministru	kabinets	un	kurš	pilda	
valdes	priekšsēdētāja	amata	pienākumus	2012.gada	31.jūlijā,	saglabā	savas	pilnvaras	līdz	Privatizācijas	
aģentūras	statūtos	noteiktajām	pilnvaru	termiņa	beigām	vai	līdz	valdes	priekšsēdētāja	atcelšanai.”

Likums	stājas	spēkā	2012.	gada	1.	augustā.

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	21.	jūnijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

256. 154L/11 Grozījumi Ārstniecības likumā
Izdarīt	 Ārstniecības	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1997,	15.nr.;	1998,	7.nr.;	2000,	13.nr.;	2001,	15.nr.;	2004,	9.,	13.nr.;	2005,	14.nr.;	2006,	14.nr.;	2007,	
8.,	 21.,	 24.nr.;	 2008,	 13.nr.;	 2009,	 10.,	 15.nr.;	 Latvijas	 Vēstnesis,	 2009,	 200.,	 205.nr.;	 2010,	 105.,	
170.nr.;	2011,	62.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	1.pantā:
aizstāt	 4.punktā	 vārdus	 “Latvijas	 Medicīnas	 māsu	 asociācijas”	 ar	 vārdiem	 “Latvijas	 Māsu	

asociācijas”;
papildināt	pantu	ar	5.1 punktu	šādā	redakcijā:
“51)	 ārstniecisko un diagnostisko metožu sertifikāts	 —	 Latvijas	 Ārstniecības	 personu	

profesionālo	organizāciju	savienības,	Latvijas	Ārstu	biedrības	vai	Latvijas	Māsu	asociācijas	izsniegts	
dokuments,	kas	apliecina	attiecīgās	personas	profesionālo	sagatavotību	un	norāda,	ka	ārstniecības	
persona	papildus	kompetencei	ārstniecībā,	kas	tai	noteikta	normatīvajos	aktos,	ir	tiesīga	patstāvīgi	
lietot	sertifikātā	norādīto	ārstniecisko	vai	diagnostisko	metodi;”;

papildināt	 8.punktu	 pēc	 vārdiem	 “zināšanu	 un	 prasmju	 kopums”	 ar	 vārdiem	 “medicīnas	
jomā”;

izslēgt	16.punktu;
papildināt	17.punktu	pēc	vārdiem	“tālākizglītības	daļa	noteiktā”	ar	vārdiem	“profesijā	vai”;
papildināt	pantu	ar	28.punktu	šādā	redakcijā:
“28)	neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde	—	mobila	neatliekamās	medicīniskās	

palīdzības	sniegšanas	struktūrvienība,	kuras	sastāvā	strādā	normatīvajos	aktos	noteiktās	personas	
un	 kuras	 rīcībā	 ir	 operatīvais	 medicīniskais	 transportlīdzeklis,	 kas	 atbilst	 normatīvajos	 aktos	
noteiktajām	prasībām.”

2.	Aizstāt	9.panta	pirmajā	daļā	vārdus	“jaundzimušo	un	bērnu	slimību	reģistru”	ar	vārdiem	
“un	jaundzimušo	reģistru”.

3.	Papildināt	II	nodaļu	ar	12.1 pantu	šādā	redakcijā:	
“12.1  pants.	 Ārstniecības	 atbalsta	 persona	 ir	 tiesīga	 iesaistīties	 veselības	 aprūpes	 procesa	

nodrošināšanā,	ja	tā	ir	reģistrēta	ārstniecības	atbalsta	personu	reģistrā.”
4.	26.pantā:
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	Tiesības	pretendēt	uz	ārstniecības	personas	sertifikātu	noteiktā	specialitātē	ir	reģistrētām	

ārstniecības	 personām,	 kuras	 apguvušas	 izglītības	 programmu,	 kas	 atbilst	 normatīvajos	 aktos	
noteiktajām	prasībām	attiecībā	uz	izglītību,	kāda	nepieciešama	konkrētās	specialitātes	iegūšanai.	
Tiesības	 pretendēt	 uz	 ārstniecisko	 un	 diagnostisko	 metožu	 sertifikātu	 noteiktā	 ārstnieciskā	 vai	
diagnostiskā	metodē	ir	reģistrētām	ārstniecības	personām,	kuras	apguvušas	attiecīgās	ārstnieciskās	
vai	diagnostiskās	metodes	tālākizglītības	programmu.”;

papildināt	pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Patstāvīgi	 lietot	 konkrētu	 ārstniecisko	 un	 diagnostisko	 metožu	 klasifikatorā	 iekļautu	

ārstniecisko	vai	diagnostisko	metodi	atļauts	ārstniecības	personu	reģistrā	reģistrētām	ārstniecības	
personām,	 kuras	 attiecīgo	 ārstniecisko	 vai	 diagnostisko	 metodi	 lieto	 atbilstoši	 normatīvajos	
aktos	 noteiktajai	 kompetencei	 ārstniecībā	 vai	 kuras	 ir	 sertificētas	 attiecīgajā	 ārstnieciskajā	 vai	
diagnostiskajā	metodē.”



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

5.	Aizstāt	27.pantā	vārdus	“Latvijas	Medicīnas	māsu	asociācijas”	ar	vārdiem	“Latvijas	Māsu	
asociācijas”.

6.	29.pantā:
papildināt	pantu	ar	1.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(11)	 Ārstniecības	 personas	 sertifikācijas	 procesā	 lēmumu	 par	 sertifikāta	 piešķiršanu	 vai	

atteikumu	 piešķirt	 sertifikātu	 sertifikācijas	 institūcija	 pieņem	 triju	 mēnešu	 laikā	 no	 iesnieguma	
saņemšanas	 dienas.	 Objektīvu	 iemeslu	 dēļ	 sertifikācijas	 institūcija	 var	 pagarināt	 lēmuma	
pieņemšanas	termiņu	uz	laiku,	kas	nav	ilgāks	par	četriem	mēnešiem	no	iesnieguma	saņemšanas	
dienas,	par	to	paziņojot	iesniedzējam.”;

papildināt	otrās	daļas	2.punktu	pēc	vārdiem	“ārsta	palīgu”	ar	vārdiem	“radiologa	asistentu,	
radiogrāferu,	masieru”;

izteikt	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5)	Ārstniecības	atbalsta	personu	kompetenci	veselības	aprūpes	procesa	nodrošināšanā,	kā	

arī	šo	personu	teorētisko	un	praktisko	zināšanu	apjomu	nosaka	Ministru	kabinets.”
7.	Papildināt	33.pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)  Rezidentu	 apmācību	 ārstniecības	 iestādēs	 saskaņā	 ar	 akreditētām	 rezidentūras	

izglītības	 programmām	 medicīnā	 ir	 tiesības	 veikt	 ikvienam	 pamatspecialitātē,	 apakšspecialitātē	
vai	 papildspecialitātē	 sertificētam	 ārstam,	 kura	 darba	 stāžs	 attiecīgajā	 pamatspecialitātē,	
apakšspecialitātē	vai	papildspecialitātē	pēc	ārstniecības	personas	sertifikāta	iegūšanas	ir	ne	mazāks	
kā	pieci	gadi.”

8.	45.1 pantā:
aizstāt	visā	pantā	vārdus	“atbilstoši	savas	specialitātes	nolikumam”	ar	vārdiem	“atbilstoši	savai	

kompetencei	ārstniecībā”;
papildināt	pirmo	daļu	pēc	vārdiem	“uztura	speciālists”	ar	vārdiem	“mākslas	terapeits”.
9.	Papildināt	likumu	ar	VII	D	nodaļu	šādā	redakcijā:	

“VII D nodaļa. Masiera profesija
45.6 pants. Masieris	ir	ārstniecības	persona,	kura	ieguvusi	pirmā	līmeņa	profesionālo	augstāko	

izglītību	vai	profesionālo	vidējo	izglītību	un	darbojas	atbilstoši	savai	kompetencei	ārstniecībā.”
10.	Papildināt	53.1 pantu	ar	astoto	daļu	šādā	redakcijā:
“(8)  Šā	 panta	 noteikumi	 attiecināmi	 arī	 uz	 neatliekamās	 medicīniskās	 palīdzības	 brigādes	

personu,	kura	nav	ārstniecības	persona.”
11.	Aizstāt	56.panta	trešajā	daļā	vārdus	“Veselības	norēķinu	centru”	ar	vārdiem	“Nacionālo	

veselības	dienestu”.
12.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	17.punktu	šādā	redakcijā:
“17. Šā	likuma	53.1 panta	astotā	daļa	ir	spēkā	līdz	2014.	gada	31.	decembrim.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	21.	jūnijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:	

257. 155L/11 Grozījums Darba likumā
Izdarīt	 Darba	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 2001,	

15.nr.;	2003,	2.nr.;	2004,	5.,	10.nr.;	2005,	12.,	22.nr.;	2006,	21.nr.;	2009,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	
2009,	200.nr.;	2010,	47.nr.;	2011,	62.,	103.nr.)	šādu	grozījumu:

Papildināt	32.pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)	Darba	sludinājumā	aizliegts	norādīt	konkrētas	svešvalodas	prasmi,	izņemot	gadījumu,	

kad	tā	pamatoti	nepieciešama	darba	pienākumu	veikšanai.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2012.	gada	21.	jūnijā.

Valsts	prezidents	A.Bērziņš

Rīgā	2012.	gada	11.	jūlijā

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	11.07.2012.,	Nr.108.



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 15 • 2012. gada 9. augustā

258. Paziņojums
Daru	 zināmu,	 ka	 Saeima	 šā	 gada	 5.jūlija	 sēdē	 ievēlējusi	 deputātu	 Gaidi Bērziņu	 Saeimas	

Juridiskajā	komisijā.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2012.	gada	5.	jūlijā

259. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	21.jūnija	sēdē	apstiprinājusi	Aiju	Bisāni par	rajona	(pilsētas)	

tiesas	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2012.	gada	21.	jūnijā

260. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	21.jūnija	sēdē	atsaukusi	valsts	akciju	sabiedrības	“Latvijas	

Hipotēku	un	zemes	banka”	pārstāvi	Tālivaldi	Jusi	no	Centrālās	zemes	komisijas	sastāva.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2012.	gada	21.	jūnijā

261. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	21.jūnija	sēdē	apstiprinājusi	valsts	akciju	sabiedrības	“Latvijas	

Hipotēku	un	zemes	banka”	pārstāvi	Kristapu	Timparu	Centrālās	zemes	komisijas	sastāvā.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2012.	gada	21.	jūnijā


	251.	149L/11	Grozījumi Izglītības likumā
	252.	150L/11	Grozījumi likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu”
	253.	151L/11	Grozījumi likumā “Par miruša cilvēka
ķermeņa aizsardzību un cilvēka audu un
orgānu izmantošanu medicīnā”
	254.	152L/11	Grozījumi Sēklu un šķirņu aprites likumā
	255.	153L/11	Grozījumi likumā “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”
	256.	154L/11	Grozījumi Ārstniecības likumā
	257.	155L/11	Grozījums Darba likumā
	258.	Paziņojums
	259.	Paziņojums
	260.	Paziņojums
	261.	Paziņojums

